
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Zpráva z Mistrovství Evropy  U16  
28.7. – 7.8. 2011  
Pardubice, Hradec Králové 
 
 
 

Obsah:  
 

1. Přehled výsledků ČR, konečné pořadí 
2. Statistické ukazatele reprezentačního družstva České republiky a jednotlivých hráčů 
3. Širší nominace hráčů 
4. Příprava 
5. Konečná nominace 
6. Zhodnocení herního výkonu hráčů České republiky 
7. Komentář k hernímu výkonu ostatních družstev 
8. Realizační tým 
9. Závěr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha   30.9.2011                                                 Vypracoval: ing. Petr Treml 
 
 
 



1. Přehled výsledků a konečné pořadí 
 
ZÁKLADNÍ SKUPINA A 
28.07.2011 
Česká republika - Španělsko 70:67 (26:20; 47:38; 58:60) 
Body: Kouřil 24, Peterka 16 (16 doskoků), Šoula 10, Dedek 6, Šubert 5, Svoboda 4, Slanina a 
Rubeš po 2, Zumer 1, Šoukal 0 - Sans 24, Diop 14, Costa 7 
TH: 17/13 - 24/10 
Trojky: 5 - 7 
Doskoky: 33 - 46 
Fauly: 23 - 21 
Asistence: 13 - 12 
 
 29.07.2011 
Řecko – Česká republika 56:85  (22:27; 31:43, 42:64) 
Body: Liapis 12, Spyropoulos 11, Diamantakos 9 – Kouřil 22, Šoula 16, Peterka 15, Dedek 13, 
Slanina 8, Šubert 6, Šoukal 3, Svoboda 2, Zumer a Rubeš 0 
TH: 10/8 – 10/9 
Trojky: 4 - 10 
Doskoky: 39 - 35 
Fauly: 15 - 16 
Asistence: 10 - 15 
 
30.07.2011 
Polsko – Česká republika 74:78  (19:21; 35:38, 60:55) 
Body: Jeszke 17, Pruefer 13, Witlinski 12 – Dedek a Kouřil po 12, Šoukal a Peterka po 11, Šoula 
10, Slanina 9, Rubeš 7, Svoboda 5, Šubert 1, Zumer, Pumprla a Stegbauer 0 
TH: 22/13 – 18/12 
Trojky: 5 - 4 
Doskoky: 34 - 58 
Fauly: 21 - 23 
Asistence: 17 - 16 
 
Skupina B: 
Česká republika    3-0    
Španělsko              2-1 
Řecko                    1-2 
Polsko                       0-3 
 
 
OSMIFINÁLOVÁ SKUPINA E  
01.08.2011 
Srbsko - Česká republika 88:75 (30:18; 44:36; 68:58) 
Body: Rebic 21, Djukanovic a Ristic po 14, Salic 11 – Kouřil a Peterka (17 doskoků) po 20, Slanina 
13, Šoula 12, Šubert 6, Šoukal 2, Zumer a Dedek po 1, Rubeš a Svoboda 0 
TH: 15/9 – 32/22 
Trojky: 9 - 3 
Doskoky: 44 - 42 
Fauly: 27 - 21 
Asistence: 13 - 12 
 
02.08.2011 
Česká republika - Rusko 80:75 (15:11; 40:42; 61:56) 
Body: Peterka 26 (17 doskoků), Šoula 17, Slanina 13, Kouřil 11, Zumer 5, Dedek a Šubert po 3, 
Rubeš 2, Svoboda a Šoukal 0 – Sizov 25, Khrustalev 19, Gankevich 13 
TH: 19/14 – 25/15 
Trojky: 4 - 6 
Doskoky: 44 - 39 
Fauly: 24 - 20 
Asistence: 16 - 8 



03.08.2011 
Německo - Česká republika 72:78 (25:29; 41:47; 54:62) 
Body: Taylor 17, Ugrai 13, Akpinar, Wimberg a Ilzhöfer 10 – Kouřil 19, Peterka 18, Šoula 16, 
Slanina 14, Dedek 4, Šubert 3, Svoboda a Šoukal po 2, Zumer a Rubeš 0 
TH: 17/13 – 17/10 
Trojky: 9 - 8 
Doskoky: 41 - 40 
Fauly: 21 - 19 
Asistence: 10 - 16 
 
Skupina E: 
Česká republika     4-1      
Španělsko                 4-1         
Německo              3-2       
Rusko                   2-3   
Srbsko   2-3 
Řecko   0-5 
 
Skupina F: 
Chorvatsko               5-0  
Francie                4-1  
Turecko                    3-2 
Lotyšsko  2-3 
Itálie   1-4 
Ukrajina               0-5    
 
ČTVRTFINÁLE  
05.08.2011 
Česká republika – Lotyšsko 68:66 (17:24; 35:37; 52:59) 
Body: Slanina 20, Šoula 15, Kouřil 12, Peterka 6, Zumer a Dedek po 4, Šubert 3, Rubeš a Svoboda 
po 2, Šoukal 0 – Ginters 15, Smits 12, Gertsons 10 
TH: 14/8 – 10/8 
Trojky: 4 - 4 
Doskoky: 37 - 42 
Fauly: 18 - 13 
Asistence: 15 – 13 
 
Španelsko –Turecko  65:54 
Chorvatsko – Rusko 88:62 
Francie – Německo  60:56 
 
SEMIFINÁLE  
06.08.2011 
Česká republika – Francie 73:65 (12:15; 33:29; 53:40) 
Body: Peterka 25, Slanina 13, Šubert a Svoboda po 10, Kouřil 9, Šoula 4, Dedek 2, Zumer, 
Pumprla a Rubeš 0 – Rigot 19, Inglis a Yao-Delon po 14 
TH: 12/9 – 20/15 
Trojky: 8 - 8 
Doskoky: 35 - 38 
Fauly: 23 - 18 
Asistence: 15 – 12 
 
Chorvatsko – Španělsko 64:60   
 
 
 
 
 



FINÁLE 
07.08.2011 
Česká republika – Chorvatsko 57:67 (19:22; 29:41; 39:53) 
Body: Peterka 21, Šoula 11, Kouřil 10, Dedek 6, Slanina 3, Rubeš, Svoboda a Šoukal po 2 – 
Hezonja 21, Zganec 11, Jukic a Bosnjak po 8 
TH: 13/8 – 9/5 
Trojky: 3 - 6 
Doskoky: 44 - 45 
Fauly: 14 - 19 
Asistence: 9 – 11 
Diváci: 5 085 

 
V utkání o třetí místo zvítězilo Španělsko nad Francií 61-53 po prodloužení. 
 
Konečné pořadí ME 2011 Pardubice/Hradec Králové 

1. Chorvatsko 
2. Česká republika 
3. Španělsko 
4. Francie 
5. Rusko 
6. Lotyšsko 
7. Turecko 
8. Německo 
9. Srbsko 
10. Itálie 
11. Řecko 
12. Ukrajina 
13. Litva 
14. Polsko 
15. Bulharsko 
16. Černá Hora 

 
 
MVP      Mario Hezonja (Chorvatsko) 
 
 
ALL STARS TEAM   Radovan Kouřil (Česká republika) 

   Damien Inglis (Francie) 
Martin Peterka (Česká republika) 
Mario Hezonja (Chorvatsko) 
Ilimane Diop  (Španělsko) 

 

 



2. STATISTICKÉ UKAZATELE REPREZENTAČNÍHO DRUŽSTVA ČESKÉ REPUBLIKY 

ME PARDUBICE, HRADEC KRÁLOVÉ 2011 – 9 utkání     
    

 

 

 

Hráč   Min. 
PK 

% 
"2" 

% 
"3" 

% 

celkem 

% 

TH 

% body A DO  DU Z+ Z- Užiteč. F+ F- 
užit. stav 

s d s d s d 
s d s d 

střelby  
na 

hřišti 

Peterka Martin 9 
296 43 30 69,8% 43 17 39,5% 34 15 44,1% 120 62 51,7% 28 19 67,9% 158 17 80 34 18 15 228 27 24 91 20 

Kou řil Radovan 9 
287 16 12 75,0% 90 34 37,8% 40 10 25,0% 146 56 38,4% 27 17 63,0% 139 59 32 4 24 34 141 36 19 39 31 

Šoula Ji ří 9 
270 23 13 56,5% 63 24 38,1% 14 6 42,9% 100 43 43,0% 22 19 86,4% 111 9 21 17 26 15 116 27 20 51 48 

Slanina Prokop 9 
247 54 28 51,9% 17 4 23,5% 0 0 0,0% 71 32 45,1% 37 31 83,8% 95 6 37 25 15 9 132 39 31 50 13 

Dedek Ji ří 9 
236 13 10 76,9% 12 4 33,3% 17 6 35,3% 42 20 47,6% 12 5 41,7% 51 4 23 10 22 18 41 13 35 22 14 

Svoboda Mat ěj 9 
105 18 8 44,4% 10 4 40,0% 1 0 0,0% 29 12 41,4% 6 3 50,0% 27 4 17 7 10 12 27 9 15 7 29 

Rubeš Mat ěj 9 
102 6 3 50,0% 7 3 42,9% 4 1 25,0% 17 7 41,2% 0 0 0,0% 15 1 8 3 7 5 17 3 5 5 32 

Šubert David 9 
100 5 1 20,0% 3 0 0,0% 32 10 30,8% 34 9 26,5% 6 5 83,3% 37 0 2 1 8 5 1 5 15 5 -25 

Šoukal Tomáš 8 
84 7 4 57,1% 6 3 50,0% 6 1 16,7% 19 8 42,1% 4 3 75,0% 20 3 10 8 8 3 32 6 8 8 1 

Zumer David 8 
65 2 1 50,0% 9 3 33,3% 1 0 0,0% 12 4 33,3% 6 3 50,0% 11 7 6 2 6 12 9 8 8 0 8 

Pumprla Radek 2 
4 0 0 0,0% 1 0 0,0% 0 0 0,0% 1 0 0,0% 0 0 0,0% 0 0 0 0 1 0 -1 0 1 -1 5 

Stegbauer Lukáš 1 
4 0 0 0,0% 1 0 0,0% 0 0 0,0% 1 0 0,0% 0 0 0,0% 0 0 0 0 1 0 -1 0 1 -1 -4 

    
  s d   s d   s d   s d   s d             

 
    

 
    

celkem   1800 187  110 58,8% 262 96 36,6% 149 49 32,9% 592 253 42,7% 148 105 70,9% 664 110 236 111 146 128 742 173 182 276 172 



3. Širší nominace hráčů  

Dedek Jiří BCM Ostrava 190 3 
Hegmon Václav Proton Zlín 187 3,4 
Heinzl Dominik Proton Zlín 200 5 
Kouřil Radovan BCM Ostrava 183 1 
Kroutil Filip Děčín 182 1 
Mareš Marek USK Praha 185 1,2 
Nehyba Zdeněk JBC Brno 194 3,4 
Pecháček Adam Sokol Pražský 206 4,5 
Peterka Martin BK Pardubice 200 3,4 
Pumprla  Radek Proton Zlín 182 1,2 
Richtr Přemysl BK Pardubice 202 5 
Rubeš Matěj SKB Zlín 190 3 
Vacek Daniel JBC Brno 186 1 
Slanina Prokop JBC Brno 204 5 
Stegbauer Lukáš Nymburk 192 5 
Svoboda Matěj BCM Ostrava 197 3,4 
Šlechta Petr Písek 187 1,3 
Šoukal Tomáš BK Pardubice 200 3,4 
Šoula  Jiří BK Pardubice 188 1,2 
Štípek Jan Domažlice 183 1,2 
Šubert David BCM Ostrava 182 1,2 
Vlček Jakub BK Pardubice 174 1 
Zahradník Jan BCM Ostrava 181 2 
Zumer David Proton Zlín 174 1 

 
 

4. Příprava 
 
Přípravu jsme zahájili již v roce 2010 dvěma přípravnými kempy (Přelouč 16.-17.11.2010  a  Nymburk  
6.-7.12.2010), kam jsme pozvali 2 x 15 hráčů, abychom si udělali představu pro letošní ME. Na konci 
roku jsme se zúčastnili tradičního turnaje Olympijských nadějí (Šoproň 27.-29.12.2010). 
V roce 2011 jsme odehráli dva mezinárodní turnaje Bellgarde 8.-10.4.2011 (za účasti reprezentačních 
týmů U16 Francie, Turecko, Řecko) a Rho u Milána (mimo jiné výběr Houstonu, výběr Ontaria, CSKA 
Moskva, Fenerbahce Istanbul, Kaunas, Goteborg, AJ Miláno, Cantu). 
Hlavní část přípravy probíhala od poloviny června: 
 
VT Hustopeče 14.- 16. 6. – 3 tréninkové jednotky a 2 zápasy hráči mezi sebou. 
Na tento camp bylo pozváno dvacet hráčů, vybrali jsme deset do užší nominace, ke kterým jsme 
přidali pětici Kouřil, Šoula, Peterka, Slanina a Pecháček. S touto patnáctičlennou skupinou, jsme se již 
chtěli připravovat do ME. 
 
Následovali čtyři tréninkové bloky vždy doplněné o dva až tři zápasy s kvalitními evropskými týmy -
Chorvatsko, Turecko, Německo a Itálie.  
 
VT Pardubice  21.- 27. 6. – 9 tréninkových jednotek a 3 mezinárodní zápasy s Chorvatskem.  
 
VT Pardubice 1.- 4. 7. – 4 tréninkové jednotky, 3 mezinárodní zápasy s Tureckem 
 
VT Pardubice 8.- 12. 7. – 4 tréninkové jednotky, 2 mezinárodní zápasy s Německem 



Původně plánované soustředění do 14.7. jsme museli zkrátit po zdravotních problémech. U deseti 
hráčů byla diagnostikovaná streptokoková angína (během dvou dnů) a všem byla nasazena 
antibiotická terapie. Začátek dalšího campu jsme posunuli o jeden den a doufali, že se všichni hráči 
vrátí zdraví. 
  
VT Hradec Králové 20.- 23. 7. – 4 tréninkové jednotky, 2 mezinárodní zápasy s Itálií 
 
V této části přípravy jsme s družstvem pracovali v pěti blocích 23 dní a odehráli jsme 10 přípravných 
zápasů s týmy divize A. O kvalitě soupeřů svědčí jejich umístění na ME -  Chorvatsko -Mistr Evropy, 
Turecko a Německo  - účast  ve čtvrtfinále. 
 
Náplň tréninků: 

- obrana hráče s míčem s nabíráním po celém hřišti 
- na polovině hřiště odlišit obranu na silné straně (od míče) a na slabé (odstoupení a případná 

výpomoc). Rychlé posuny v  obraně se snahou vždy vidět svého hráče a hráče s míčem. Hráč 
s míčem pod stálým tlakem (nenechat se obejít, nevypichovat) 

- zastavení RP soupeře, rychlý návrat do obrany, a rozebrání hráčů (komunikace) 
- řešení clony na míč – upřednostňovali jsme agresivnější řešení (zdvojování, předskok), třetí 

možnost „contain“ obránce clonícího kontroluje driblujícího do doby dobrání zpět. U všech 
řešení jde obránce driblujícího hráče nad clonícím (v přípravě jsme více používali první dvě 
varianty na ME spíše pasivnější „contain“) 

- řešení clon bez míče (flex, zadní clona) 
- obrana 1 na 1 ve všech podobách s míčem (před driblinkem, v driblinku), bez míče (na silné 

straně, na slabé straně a naběhnutí k míči) 
- dvě zónové presinkové obrany (2-2-1, 1-2-1-1) obě s návratem do zónové obrany 2-3, 

více jsme používali (1-2-1-1) 
- obranný doskok – odstavování (box-out) 
- rychlý protiútok jako základ naší hry, vždy snaha o rychlý přechod na útočnou polovinu, 

nejde-li zakončit, zahrát transition nebo postupný útok 
- v postupném útoku několik útočných kombinací založených na cloně hráče s míčem, další 

založená na pohybu a clonách bez míče (část flexu) 
- jeden útočný systém proti zónové obraně 
- dva zadní auty a jeden aut od postranní čáry 

   
Přípravu hodnotím jako velice zdařilou, a to z několika důvodů: 

- včasnost (první část již v roce 2010, dobrá možnost udělat si obrázek o možných kandidátech)  
- účast na mezinárodních turnajích v průběhu sezóny, zde patří dík oddílovým trenérům, kteří 

s nominací na turnaje souhlasili, i když jim jeden z turnajů narušil přípravu na Mistrovství ČR 
- kvalitní závěrečná příprava, ke které se podařilo zajistit velmi silné soupeře 

 
Všichni nominovaní pracovali příkladně a u všech bylo vidět, že si chtějí vybojovat místo v závěrečné 
nominaci na domácím ME. Přípravu narušily pouze zdravotními problémy, již zmiňovaná angína, 
která napadla téměř celé družstvo necelý měsíc před startem ME, operace Adama Pecháčka tři dny 
před startem ME (neodkladná operce mandle) a neúčast dalšího pivota Heinzla (zánět achilovky) a 
rozehrávače Vlčka (naštípnutý prst).  
 
 
 
 
 
 
 



Seznam přípravných zápasů: 
 
25.06.2011   Pardubice 
Česká republika - Chorvatsko 79:100 (19:29; 37:54; 60:83) 
Body: Slanina 19, Šoula 16, Šubert 13 (3x3), Peterka 13, Kouřil 8 (1x3), Dedek 4, Rubeš, Šoukal a 
Nehyba po 2 - Bošnjak 21, Arapovič 16, Gabrič 15, Jelenek 11 
Fauly: 11 - 22 
TH: 22/15 - 15/9 
Trojky: 4-3 
 
 
26.06.2011  Pardubice 
Česká republika - Chorvatsko 76:83 (22:23; 44:43; 59:59) 
Body: Slanina 19, Kouřil 17 (3x3), Peterka 14, Šoukal 8, Šubert 6 (1x3), Šoula 6, Dedek 4, Rubeš 
2 - Gabrič 17, Bošnjak a Jelenek po 15 
Fauly: 18 - 22 
TH: 21/13 - 15/9 
Trojky: 3-4 
 
  
27.06.2011  Pardubice 
Česká republika - Chorvatsko 90:85 (29:21; 43:47; 71:66) 
Body: Dedek 24(4x3), Slanina 23, Peterka 13, Kouřil 11, Šoukal 6, Svoboda 4, Šubert 3(1x3), 
Rubeš, Zumer a Pumprla 2 - Marinelli 28(3x3), Arapovič 13, Jukič 10(2x3) 
Fauly: 17 - 18 
TH: 16/11 - 20/14 
Trojky: 5-7 
 
 
02.07.2011  Pardubice 
Česká republika - Turecko 67:73 (15:15; 28:37; 46:48) 
Body: Kouřil 16(2x3), Peterka 16, Slanina 15, Šoula 8, Pecháček , Šoukal a Svoboda 4 - Birsen 20, 
Ulubay 10(1x3), Demir 8, Osman 6(1x3), Ozmizrak 6, Cevik a Kruszynski 5(1x3), Sanli 5, Kosut 4, 
Ugurlu a Guleryuz 2. 
Fauly: 19 - 31 
TH: 38/23 - 14/9 
Trojky: 2-4 
 
 

 03.07.2011  Pardubice 
ČR - Turecko 66:67 (15:17, 28:31, 45:48)  
Body - Peterka 19, Kouřil 13(1x3), Slanina 9, Šoula 8, Pecháček 7(1x3), Svoboda 5, Dedek 3, 
Rubeš 2 - Guleryuz 15, Sari 10, Mustafa 9(3x3), Birsen 8, Ozmizrak 6, Alemdaroglu 4, Kruszynski, 
Santi a Cevik 3(1x3), Uliubay, Kosut a Ugurlu 2 
Fauly – 16 - 29 
TH - 31/16 - 13/7 
Trojky – 2-6 
 
 
04.07.2011  Pardubice 
Česká republika - Turecko 80:82 po prodl. (22:24; 43:43; 63:61; 75:75) 
Body - Peterka 23(2), Pecháček 11(2), Šoula 9, Slanina 7, Kouřil, Svoboda a Šoukal 6, Dedek 5, 
Zumer 3, Rubeš a Šubert 2 - Osman 24(1), Birsen 18, Ozmizrak 9, Sari 7, Alemdaroglu 6, Ulubay a 
Guleryuz 4, Cevik a Mustafa 3(1), Demir a Kruszynski 2. 
Fauly – 23 - 24 
TH - 27/18 - 28/15 
Trojky – 4-3 
 
 
 
 



09.07.2011  Pardubice 
Česká republika - Německo 62:61 (12:16; 24:25; 39:38) 
Body - Peterka 17, Slanina 13, Kouřil 7 (1x3), Dedek 6 (1x3), Rubeš 5, Svoboda 4, Šubert 3 (1x3), 
Zumer 3, Šoula a Šoukal 2 - Steilow 16(2), Wimberk 12 (2x3), Akpinar 9 (1x3), Mayr 7, Taylor 6, 
Ilzhofer 3, Dizdarewič, Zinn, Thomas a Ugrah 2 
Fauly – 16 - 22 
TH - 25/15 - 15/10 
Trojky – 3-5 
 
 
10.07.2011  Hradec Králové 
Česká republika - Německo 49:79 (16:21; 28:43; 37:59) 
Body: Peterka 18, Šoula 16, Šoukal a Rubeš po 4, Zumer 3, Pumprla a Stegbauer po 2, Dedek a 
Šubert 0 – Izhofer 15 (5x3), Taylor 13, Zinn 9 
Fauly: 20 - 18 
TH: 21/12 – 18/14 
Trojky: 3-9 
 
 
22.07.2011  Hradec Králové 
Česká republika - Itálie 77:78 prodl. (21:14; 40:31; 52:53; 68:68) 
Body: Pecháček 20, Peterka 15, Slanina 11, Dedek 10, Šoula a Kouřil po 8, Zumer a Šoukal po 2, 
Svoboda 1, Pumprla a Šubert 0 - Maccaferri 16, Baldasso 12, Fontecchio 11, Akele 10 
Fauly: 17 - 25 
TH: 28/23 – 10/7 
Trojky: 2-5 
 
 
23.07.2011  Pardubice 
Česká republika - Itálie 66:68 (20:22; 32:40; 50:55) 
Body - Slanina 18, Peterka 17(1), Šoula 8, Kouřil 7(1), Pecháček 6, Svoboda 4, Rubeš, Zumer a 
Dedek 2 - Baldasso 15(3), 
Spatti 12, Akele 10, Maccaferri a Di Prampero 7(1), Fontecchio a Marini 6, Basile 3(1), Vildera 2. 
Fauly: 18 - 23 
TH: 18/12 - 5/2 
Trojky: 2-6 
 
 

5. Konečná nominace 
 

Dedek Jiří BCM Ostrava      190 3 
Kouřil Radovan BCM Ostrava 183 1 
Peterka Martin BK Pardubice 200 3,4 
Pumprla  Radek Proton Zlín 182 1,2 
Rubeš Matěj SKB Zlín 190 3 
Slanina Prokop JBC Brno 204 5 
Stegbauer Lukáš Nymburk 192 5 
Svoboda Matěj BCM Ostrava 197 3,4 
Šoukal Tomáš BK Pardubice 200 3,4 
Šoula  Jiří BK Pardubice 188 1,2 
Šubert David BCM Ostrava 182 1,2 
Zumer David SKB Zlín 174 1 

 
 
 
 
 



6. Zhodnocení herního výkonu družstva kadetů České republiky 
 
V obraně jsme obměňovali:  

- vytaženou osobní obranu s nabíráním hráčů po celém hřišti. Snahou bylo primárně zpomalit 
soupeřův útok, naskytla-li se šance a soupeř se dostal do nevýhodné pozice, zdvojili jsme.  

- dva zónové presinky (1-2-1-1 a 2-2-1), z obou jsme se vraceli do zóny 2-3 (aktivní zóny) 
- osobní obranu od poloviny hřiště, kde jsme kladli důraz na obranu jedna na jedna (aby 

nemuselo docházet k výpomoci), na silné straně se snažili bránit od míče (over play), na slabé 
straně (vidět hráče s míčem i svého hráče) v případě nutnosti výpomoc a rotace dalších 
hráčů. 

- zóna 2-3 s tlakem na míč a s rychlými posuny všech hráčů. Zónovou obranu jsme zařazovali, 
v krátkých úsecích pro změnu tempa.   

- připravovali jsme se i na box and one (4 hráči v zóně a jeden osobně). Tuto obranu jsme 
zařadili do zápasu několikrát, ale nepříliš úspěšně 

- řešení clony na míč - připravené tři způsoby: předskok, zdvojení a pasivnější kontrol-contain. 
V přípravě jsme více využívali předskok, na ME jsme hráli převážně contain. 

V útoku jsme hráli: 
- naší hlavní zbraní byl rychlý protiútok s následným  transition  
-  clona na hráče s míčem (z postavení jednoho nebo dvou pivotů v horním postavení a různým 

dohráním)  
-  hra založená na clonění hráčů bez míče (část flexového pohybu, s dohráním clony na hráče s 

míčem) 
- jeden kontinuální pohyb (clony bez míče, přenos míče, následné clony na hráče bez míče) 

 
Věděli jsme o výkonnostním rozdílu čtyř hráčů (Peterka, Kouřil, Šoula a Slanina) a zbytku týmu. O 

síle této čtveřice svědčí i to, že všichni zakončili ME s deseti a více body na zápas (byli jsme jediné 
družstvo se čtyřmi desetibodovými hráči). Ke čtveřici se výborně přidal Dedek, který dokonale využil 
své zařazení do základní pětky a udržel si toto místo po celý turnaj. Obávali jsme se toho, že 
nedokážeme udržet tempo zápasu (hráči nemohou hrát 40 minut). Střídající hráči dokázali na krátký 
časový úsek nahradit základní hráče a ti pak mohli dohrávat zápas. Každý znal svoji roli a všichni byli 
připraveni pracovat pro TÝM. Zde vidím jeden z nejdůležitějších momentů celého turnaje. Hráči své 
role přijali a dokázali maximálně využít svých silných stránek. Vstupující z lavičky se snažili přinášet 
novou energie a byli připraveni nahradit výpadek některého hráče ze základní sestavy. Každý hráč 
(obzvlášť v tomto věku) má právo na výpadek, každý si vybral slabší chvilku, ale ostatní ho dokázali 
nahradit. Pár příkladů: Kouřil zápas proti Rusku (výborný Zumer), proti Francii (Zumer a po jeho 
zranění Šoula a Šubert), Slanina proti Španělsku (Svoboda), Peterkovy body proti Lotyšsku (Slanina). 

Nevěděli jsme, jestli hráče domácí prostředí povzbudí nebo je bude spíše svazovat nervozita. 
První případ byl pravda a domácí prostředí hnalo hráče kupředu (pozitivní vidím i účast 
reprezentačního týmu mužů na úvodním zápase). 

V přípravě jsme prohrávali zápasy v koncovce (dvakrát prodloužení a další dvě prohry do dvou 
bodů). Nepoznamenají tyto těsné porážky hráče, budou si věřit v koncovkách zápasu?  Na ME jsme ze 
sedmi výher pětkrát vyhráli do šesti bodů (Lotyšsko +2, Španělsko +3, Polsko+4, Rusko +5, Německo 
+6). Francie +8 a pouze Řecko +29. Tyto výhry ukazují na sílu tohoto týmu a sebevědomí, které hráči 
během turnaje měli.  

 
Porovnání úspěšnosti střelby v přípravě a na ME: 
         
                         Příprava 10 zápasů                     ME 9 zápasů 
Střelba celkem    255/705  36,2 %   253/592  42,7 % 
Střelba za 3 body              29/148    19,6 %          49/149  32,9 % 
Střelba za 2 body              226/557    40,6 %   206/449  45,9 % 
Střelba trestných hodů              161/245    65,7 %   105/148  70,9 % 



Týmové statistiky na ME a pořadí: 
 
Body na zápas      –  73,8 bodů (6. místo) 
Obdržené body   –  70 bodů (8. místo)    
Střelba za 3 body  –  32,9% (2. místo)    
Střelba za 2 body   –  45,9% (9. místo)   
Střelba TH            –  70,9% (3. místo)    
Zisky    -     13. místo 
Ztráty   -  2. místo 
Asistence  -   8. místo 
Doskoky celkem  -  7. místo 
Doskoky útočné  -   9. místo 
Doskoky obranné  -  6. místo 
 
 

7. Herní výkon ostatních družstev 
 
Chorvatsko  
 Celým ME prošli bez porážky a zaslouženě obhájili zlaté medaile z loňského roku. Hlavní oporou a 
hvězdou celého turnaje byl Mario Hezonja , hráč, který se letos účastnil i MS U19, kde odehrál 
20minut na zápas a 9 bodů. Byl zvolen do nejlepší pětky turnaje a zároveň MVP. Čtvrtý nejlepší 
střelec (20 bodů na zápas), druhý v úspěšnost TH (32/37 - 86,5%), osmý doskok celkem (8,2 doskoků 
na zápas), čtvrtý obranný doskok (6,4) a šestý v počtu získaných míčů (2,2). Vedle Hezonji na sebe 
upozornili i další hráči Marinelli, Bosnjak i Zganec. V dobrém světle se ukazoval i o rok mladší pivot 
Arapovič (jeden z nejlepších hráčů ročníku 1996). 
Hra Chorvatů byla založena na agresivní osobní obraně s nabírání po celém hřišti. Dobrý balanc mezi 
hráči z perimetru (velmi dobří střelci) a silovově i technicky dobře vybavenými pivoty.  V útoku hra 
založená na cloně na míč a velmi dobré hře jedna na jedna. Jako slabé místo bych mohl uvést, že 
v některých momentech byla hra směřována „vše přes Hezonju“. 
 
Španělsko  
Turnaj zakončili s bilancí sedm výher a dvě prohry. Prohráli pouze v semifinále s Chorvatskem a 
v úvodním zápase s naším týmem. V boji o bronz porazili Francii v prodloužení. Opírali se o trojici 
hráčů - pivot Diop (zvolen do nejlepší pětky turnaje), křídlo Sans (se zkušenostmi i z loňského ME) a 
rozehrávač Martin. Španělé se prezentovali agresivní obranou po celém hřišti. Do hry zařazovali 
různé presinkové systémy. O kvalitě obrany svědčí nejméně obdržených bodů na turnaji (55 bodů na 
zápas). Disponovali kvalitním hráčským kádrem, který dával možnost k širší rotaci hráčů - 9 hráčů 
odehrálo 15 a více minut.  
 
Francie 
Fyzicky nejvyspělejší tým dokončil turnaj s bilancí 5 - 4. Již ve skupině podlehl Litvě, v osmifinálové 
části Chorvatsku a po vydřené výhře ve čtvrtfinále nad Německem 60:56 turnaj zakončil dvěma 
prohrami - v semifinále s naším týmem a v boji o bronzové medaile po prodloužení se Španělskem.  
Atletičností a silovostí převyšovali ostatní týmy, ale zatím zaostávali po stránce technické (špatná 
střelba)a hlavně taktické. Druhá nejlepší obrana  - 58 obdržených bodů na zápas. Naopak druhý 
nejslabší útok - 61,8 bodů na zápas. Hlavní oporou Damien Ingli (člen základní pětky turnaje, desátý 
nejlepší střelec 15 bodů na zápas, osmý v úspěšnosti TH)  
 
Rusko 
Páté místo a bilance pět výher a čtyři prohry musí nakonec brát jako úspěch. Na ME přijeli bez 
zraněného 208cm vysokého pivota Kulikova. Na turnaji prožívali těžké chvíle (vždy poslední zápasy ve 
skupině). V základní skupině proti Černé Hoře (prohra mohla posunout Rusko do bojů o záchranu) - 



zápas zvládli v koncovce a postoupili do osmifinálové skupiny. Zde opět poslední zápas, museli 
porazit Řeky a věřit ve výhru Španělska nad Srbskem. Obojí se stalo a Rusové postoupili do 
čtvrtfinále. Zde podlehli o 26 bodů Chorvatům, ale závěrečné dvě výhry nad Tureckem a Lotyšskem 
jim zajistili celkové páté místo, s kterým byli po průběhu turnaje spokojeni.  
Celkově družstvo ne tak vysoké, snaha o rychlou hru a využívání hry 1 na 1 a clony na hráče s míčem.  
Výsledkem rychlé hry (někdy až ukvapené) je třetí nejhorší obrana – 77 bodů na zápas, naopak pátý 
nejproduktivnější útok -  74,6 bodů na zápas. Hlavní opora pivot Sizov - 35minut na zápas 2. místo, 
20,7 bodů na zápas 3. místo – nejvíce s hráčů, kteří postoupili do čtvrtfinále. Pivot, který více hraje 
čelem ke koši s dobrou střelbou ze střední i delší vzdáleností (střelba za tři body 18/53 - 34%). Dalším 
nepostradatelným hráčem byl rozehrávač Vasilij Martynov (34min, 12 bodů na zápas), osmý ve 
tříbodové střelbě (15/41 - 36,6%). Trochu za očekáváním zůstal Fedorčenko, který v některých 
zápasech upřednostňovat sebe před hrou pro tým. Jeho herní projev se nelíbil ani trenérovi a ten ho 
v jednom zápase vůbec nepostavil do hry. 
 
Lotyšsko 
Ukončili turnaj s bilancí čtyři výhry a pět proher. Pozitivní překvapení turnaje, bez vysokých a silových 
hráčů si dokázali vybojovat šesté místo a nechali za sebou takové země jako Turecko, Řecko, Srbsko, 
Itálii i Litvu. Prezentovali se dobře organizovanou hrou založenou na výborné technice všech hráčů. 
Nejméně ztracených míčů na ME (12,8 na zápas). Jak již bývá u Lotyšů zvykem, velmi dobří střelci 
z dlouhé vzdálenosti (za tři body 55/180 – 30,6% 3. místo). Zklamání bylo proměňování trestných 
hodů, předposlední místo (94/162 – 58%). Z jednotlivců zaujali pivot Smith (26 minut a 14 bodů na 
zápas) svoji všestranností a výborný střelec Geks  (29 minut na zápas, 5. v tříbodové střelbě (26/66- 
39,4%)   
 
Turecko 
Přestože na turnaji získali více výher než porážek (5-4), považují výsledné sedmé místo za neúspěch. 
Na ME chtěli i přes neúčast Sipahii, hráče ročníku 1995, který reprezentoval Turecko na souběžně 
probíhajícím ME U18 (25 minut a 9 bodů na zápas), získat některou z medailí. Hráli jsme s Tureckem 
v přípravě (tři porážky), hráli velmi organizovaný útok založený na velkém počtu útočných systémů.  
Na ME se prezentovali nevyrovnaností výkonů. Opírali se o velmi dobrou obranu - třetí místo 
v získaných míčích a čtvrté v obdržených bodech (63,4 na zápas). Turnaj nezastihl v dobré formě 
střelce (za tři body 37/169 – 21,9%, druhý nejhorší tým turnaje.  Hlavní oporou měl být jeden 
z nejlepších hráčů ročníku 1995 – Birsen Metecan, odehrál nejvíce minut a byl druhým nejlepším 
střelcem týmu, přesto zůstal za očekáváním. Nejlepším střelcem byl Osman Cedi (13 bodů, 25 minut 
na zápas). 
 
Německo 
Do turnaje vstoupili výborně. Po třech výhrách v základní skupině (Rusko, Černá Hora, Srbsko), 
dokázali vyhrát i úvodní zápas osmifinálové skupiny nad Řeckem. Od této chvíle už pocit vítězství 
neokusili a s bilancí čtyři výhry a pět porážek skončili na osmém místě. Němci hráli velmi tvrdou, 
agresivní obranu na hraně faulů. Třetí nejméně obdržených bodů (62,7 na zápas). Slabinou byla 
útočná část, výsledkem bylo pouhých 59,4 body na zápas (nejméně na ME), poslední byli také v počtu 
asistencí (8 na zápas) a v procentu střelby za dva body (39,9%). Realizační tým musel po čtvrtfinálové 
prohře s Francií řešit i jeden disciplinární přestupek. Dva hráči porušili večerku, a přesto, že jeden 
z nich (David Taylor) patřil do té doby k nejdůležitějším hráčům, výsledek byl nekompromisní  – hráči 
byli okamžitě vyřazeni z týmu a rodiče si pro ně museli do Hradce Králové přijet. Před turnajem by 
Němci celkové osmé místo brali jako velký úspěch, ale po zdárném vstupu byli nakonec mírně 
zklamáni. 
Hlavními oporami byli rozehrávač Akpinar (29 minut a 13 bodů na zápas) a do svého disciplinárního 
přestupku Taylor (28 minut a 11 bodů na zápas).    
 
 



Srbsko 
Určitě největší výsledkové zklamání. Skončili s bilancí pět výher a tři prohry na celkovém devátém 
místě. Nezvládli vstup do turnaje, dvakrát prohráli ve skupině (Německo a Rusko) a pak v 
rozhodujícím zápase o postup do čtvrtfinále v jednom z nejhezčích zápasů turnaje podlehli Španělsku 
a pokračovali pouze ve skupině o 9. -12. místo. Družstvo s výborně technicky vybavenými hráči a 
výbornými somatotypy. V dalších letech budou určitě bojovat o medaile, jednalo se pouze o 
výsledkově nepovedený turnaj. 
Srbsko ovládlo týmové statistiky v útočných ukazatelích. 84,4 vstřelených bodů na zápas, tříbodová 
střelba 52/159 – 32,7%, dvoubodová střelba 56,8% (vše první místo).  Rebič patřil k nejlepším 
rozehrávačům turnaje (výborné řešení clony na hráče s míčem). Ristič jeden z nejlepších pivotů 
ročníku s obrovským potenciálem. Djukanovič a Gudurič  jsou další hráči, o kterých v budoucnosti 
určitě uslyšíme.   
 
Ukrajina  
Divizi A pro příští rok zachránili svěřenci trenéra Medveděnka jedinou výhrou ve skupině nad Litvou. 
S bilancí jedna výhra a osm porážek obsadili celkové dvanácté místo. 
 
Litva  
Opakem je Litva, které sedm výher a pouze dvě porážky (s Lotyši o 3 body a s Ukrajinou o 5 bodů) 
stačilo pouze na celkové třinácté místo. Výhra ve skupině nad Francií ukazuje na sílu tohoto týmu a 
výsledek neodpovídá kvalitě hráčského kádru. Oporou Litevců byl Seskus, druhý nejlepší střelec 
turnaje (33 minut na zápas a 21,3 bodů na zápas). 
 
 

8. Realizační tým 
 

Realizační tým pracoval po celou dobu v počtu pěti členů. Trenér, dva asistenti (jeden zastával funkci 
technického vedoucího), fyzioterapeut a lékař. Doktor se účastnil ME a na jednotlivých akcích se 
objevoval v případě potřeby a při řešení zdravotních problémů. 
 
Petr Treml – hlavní trenér 
Radek Treml – asistent trenéra, statistické vyhodnocení zápasů, sledování soupeřů 
Michal Franěk – technický vedoucí, asistent trenéra, rozcvičení  
Pavel Procházka – fyzioterapeut, zabezpečení týmu při tréninku a zápasech 
Pavel Říman – lékař 
 
Všichni členové pracovali velmi zodpovědně a byli příkladem pro hráče, svým přístupem, 
vystupováním a v neposlední řadě i ukázkou, jak pracovat pro tým a vytvářet ho. 
Všem jim chci touto cestou i poděkovat, že si našli čas a věnovali ho naší skupině.  
Dále chci poděkovat oddílovým trenérům za přípravu hráčů a za vstřícnost, s jakou přistupovali 
k přípravným kempům. 
Poděkování patří také ČBF za zajištění kvalitní přípravy.  A v neposlední řadě všem, kteří zajišťovali 
domácí ME a snažili se splnit každé naše přání. Věřím, že svým umístěním jsme i jim udělali radost a 
že ani oni nelitují doby, kterou věnovali tomuto Mistrovství Evropy. 
 
 

9. Závěr - návrhy pro další rok 
 
Návrh pro příští rok – začít pracovat s družstvem opět již v průběhu roku. Několik dvou až třídenních 
přípravných kempů a zúčastňovat se dobře obsazených mezinárodních turnajů i za cenu narušení 
domácí soutěže. Pro příští rok složitější - se změnou kategorie hráči ročníku 1996 nebudou ve většině 
klubů těmi nosnými hráči a důležité fáze zápasů odehrají hráči starší. Připravit hráče ročníku 1996 a 



nejtalentovanější 1997 (letos žáci U15) na evropský basketbal a být co nejvíce konkurenceschopný 
v závěrečném turnaji ME 
Důležitou otázkou je – jak vybírat nejtalentovanější hráče U14-15?  Zamyslet se jakým způsobem 
pracovat s těmito hráči – kempy, utvořit reprezentační družstvo U14 a objíždět turnaje, vytvořit 
konkurenční prostředí pro tyto hráče, kteří povětšinou excelují ve svých týmech a nemají 
dostatečnou konkurenci. Jaké byly výsledky kempů talentované mládeže podporované ČBF? Je to 
dobrá cesta?  
Chceme-li být v budoucnu úspěšní, musíme upřednostnit zájmy reprezentace před klubovými.  


